



GENERALNY DYREKTOR OCHRONY ŚRODOWISKA

Andrzej Szweda-Lewandowski



Warszawa, 25-09-2023 r.

DZP-ZI.070.10.2023.JW

rady miast i gmin

Szanowni Państwo,

W związku z potrzebą utrzymania w aktualizacji centralnego rejestru form ochrony przyrody (udostępniany pod adresem: <https://crfop.gdos.gov.pl>), w ramach realizowania obowiązków Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska wynikających z art. 113 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. ochrony przyrody (Dz. U. z 2023 r. poz. 1336 tj.) (dalej ustawa), a także uwzględniając coroczny obowiązek raportowy organów ochrony przyrody na cele Państwowego Programu Badań Statystycznych Statystyki Publicznej (sprawozdania SG-01 cz. 2 Statystyka gminy: leśnictwo i ochrona środowiska) oraz współpracę Głównego Urzędu Statystycznego (dalej GUS) i Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska (dalej GDOŚ) polegającą na weryfikacji spójności przekazywanych przez Państwa jednostki danych z danymi gromadzonymi w centralnym rejestrze form ochrony przyrody (dalej CRFOP), zwracam się z prośbą o analizę poprawności informacji zamieszczonych w CRFOP pod kątem:

- a) liczby form ochrony przyrody oraz liczby obiektów wchodzących w skład grupowych formy ochrony przyrody (np. aleje drzew). Proszę dokonać sprawdzenia tylko w zakresie form ochrony przyrody, które pozostają we właściwościach reprezentowanego przez Państwa organu ochrony przyrody, a więc: pomników przyrody, stanowisk dokumentacyjnych, zespołów przyrodniczo-krajobrazowych i użytków ekologicznych;
- b) aktualności danych opisowych prezentowanych na stronie centralnego rejestru form ochrony przyrody: <https://crfop.gdos.gov.pl>. Zgodnie z § 5. rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 11 września 2012 r. o centralnym rejestrze form ochrony przyrody (Dz. U. z 2012 poz. 1080) dane gromadzone w CRFOP pochodzą z aktów prawnych dotyczących form ochrony przyrody oraz są na ich podstawie uzyskiwane, a więc aktualność danych w centralnym rejestrze form ochrony przyrody jest uzależniona

od aktualności i jakości informacji zamieszczonych w aktach prawnych. Przy analizie tej części proszę zwrócić uwagę, by sprawdzić, czy dane zgromadzone w centralnym rejestrze form ochrony przyrody odzwierciedlają informacje, które są zamieszczone w akcie prawnym, które stanowią podstawę wpisu do CRFOP.

- c) lokalizacji form ochrony przyrody oraz poszczególnych obiektów wchodzących w skład grupowych form ochrony przyrody np. lokalizacji poszczególnych drzew wchodzących w skład alei drzew. Położenie poszczególnych form ochrony przyrody jest zobrazowane na stronie: <https://geoserwis.gdos.gov.pl/mapy/>, która prezentuje dane przestrzenne CRFOP. Lokalizacja formy ochrony przyrody ma odzwierciedlać opis jej położenia zamieszczony w obowiązującym akcie prawnym.

Prosimy o dokonanie przedmiotowej weryfikacji do 25 października 2023 r. oraz przesłanie informacji (wraz z podstawą prawną), jakie dane w centralnym rejestrze form ochrony przyrody wymagają uzupełnienia lub poprawy, na adres: crfop@gdos.gov.pl.

Organ ochrony przyrody ma możliwość samodzielnie dodawać nowe (lub brakujące) obiekty do CRFOP - nie jest potrzebny login ani hasło. Wprowadzanie danych odbywa się przez stronę internetową: <https://crfop.gdos.gov.pl>. gdzie w zakładce: REJESTRACJA DANYCH, należy dokonać wyboru odpowiedniej gminy, formy ochrony przyrody, a następnie wypełnić formularz zgodnie z podpowiedziami przy każdym polu. W każdym momencie edycji taki formularz można zapisać jako wersję roboczą i wrócić do jego wypełniania w późniejszym dogodnym terminie. W wyniku poprawnego zapisu formularza, zostanie wygenerowany plik pdf, wraz z identyfikatorem obiektu, mającym przykładową postać: 2021-12-01_11-19-09_118900. Identyfikator służy do edycji wprowadzonych danych (do momentu zatwierdzenia przez GDOŚ), poprzez wprowadzenie go do pola, które pojawia się po kliknięciu w ikonę *Edytuj*.

Formularz podlega weryfikacji i akceptacji GDOŚ i do tego czasu możliwa jest edycja danych. Po zatwierdzeniu przez GDOŚ, gmina nie może już sama dokonywać żadnych zmian w formularzu. Każda edycja (w tym zniesienie formy ochrony przyrody) jest już tylko możliwa poprzez zgłoszenie błędów lub uwag do GDOŚ (mailowo na adres crfop@gdos.gov.pl, poprzez [ePUAP/gdosgovpl/skrytka/](mailto:PUAP@gdos.gov.pl) lub pocztą tradycyjną). Należy przekazać odpowiednie akty prawne (np. uchwały, zarządzenia, rozporządzenia, orzeczenia, decyzje) dotyczące form ochrony przyrody celem zatwierdzenia ww. informacji przez GDOŚ.

Ponadto przypominam o wydanych *Rekomendacjach Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w sprawie redagowania uchwał sejmików województw dotyczących parków krajobrazowych i obszarów chronionego krajobrazu oraz uchwał rad gmin dotyczących pomników przyrody, stanowisk dokumentacyjnych, użytków ekologicznych oraz zespołów przyrodniczo-krajobrazowych* dostępnych pod adresem:

<https://www.gov.pl/web/gdos/wytyczne-i-poradniki2> przygotowanych celem wsparcia procesu przygotowywania projektów aktów prawnych przez organy ochrony przyrody.

ANDRZEJ SZWEDA-LEWANDOWSKI
Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska
/ – podpisany cyfrowo – /

